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12e école d’été d’histoire économique 
 

26-27-28 août 2024 
Suse (Italie) 

 
LES ÉCONOMIES DE LA NATURE  

AUX ÉPOQUES MÉDIÉVALE ET MODERNE 
 

 
Organisateurs / comité scientifique : Michela BARBOT (CNRS ENS Cachan, Idhe.s), Patrice 
BAUBEAU (Univ. Paris-Nanterre, Idhe.s), Marc BOMPAIRE (EPHE, Saprat), Julie CLAUSTRE 
(Université Paris-Cité, Ict), Anne CONCHON (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s), Laurent FELLER 
(Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop), Agnès GRAMAIN (Université de Lorraine, Beta), Jérôme 
HAYEZ (CNRS, Lamop), Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa), Jean-François 
MOUFFLET (Archives Nationales), Cédric QUERTIER, (CNRS, Lamop). 
 
 
Organisation du travail 
(arrivée des participants : dimanche 25 août dans l’après-midi) 
 
Journée 1 : lundi 26 août 
 
Matin 
  
9 h 00 : Session 1 – L’historiographie médiévale et moderne 
 . Laurent FELLER (Univ. Paris 1, Lamop) 
 . Anne CONCHON (Univ. Paris 1, Idhe.s) 
 
10 h 00 : discussion 
10 h 30 : pause 
 
11 h 00 : Session 2 – Le point de vue des économistes et des archéologues 
 . Antoine MISSEMER (CNRS, Cired) 
 . Christine RENDU (CNRS, Traces). 
 
12 h 00 : discussion 
12 h 30 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 30 : Session 3 – Modes d’appropriation et conflits d’usages 
 . Roland VIADER (CNRS, Traces) 
 . Sylvain BURRI (CNRS, Traces) 
 
15 h 30 : discussion 
16 h 00 : pause 
 
16 h 30 : Session 4 – Modes d’appropriation et conflits d’usages (2) 
 coord. Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
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. Simon ROZANÈS (Univ. Lumière Lyon 2, CIHAM) 

. Julia VIALLON (Univ. Aix-Marseille, TELEMMe) 

. Corentin GRUFFAT (Institut Universitaire Européen, Florence) 
 
Journée 2 : mardi 27 août 
 
Matin   
 
9 h 00 : Session 5 – Contraintes et risques 
 . Jean-Pierre DEVROEY (Université libre de Bruxelles) 

. Emmanuel GARNIER (CNRS, Chrono-Environnement) 
 
10 h 00 : discussion 
10 h 30 : pause 
 
11 h 00 : Session 6 – Les territoires de l’eau 

 coord. Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s) 

. Feruza MAKHMASOBIROVA (Univ. Aix-Marseille, IREMAM) 

. Hugo VIDON (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, LaMOP) 

12 h 00 : discussion 
12 h 30 : repas 
 
Après-midi : excursion dans le Val de Suse (coord. Andrea ZONATO, archiviste) 
 
Journée 3 : mercredi 28 août 
 
Matin 
 
9 h 00 : Session 7 – Exploitation et valorisation de la nature 
 . Pierre MARCHANDIN (Archives du ministère de l’Europe et des Affaires étrangères) 
 . Jean-François MOUFFLET (Archives Nationales, Paris) 
 
10 h 00 : discussion 
10 h 30 : pause 
 
11 h 00 : Session 8 – Exploitation et valorisation de la nature (2) 
 coord. Cédric QUERTIER (CNRS, Lamop) 
 

. Patrick HEGARTY MORRISH (Université d’Oxford, Trinity College) 

. Fadila HAMELIN (Univ. Rennes 2, Lahm-CreAAH) 

. Gilles NARCY (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, IHMC) 
 
12 h 00 : discussion 
12 h 30 : repas 
 
Après-midi 
 
14 h 30 : Session 9 – Des économies durables ? 

. Fabrice GUIZARD (Université Polytechnique Haut-de-France, Larsh) 
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. Florence WEBER (ENS, Centre Maurice Halbwachs) 
 
15 h 30 : discussion 
16 h 00 : pause 
 
16 h 30 : Session 10 – Les savoirs de la nature 
  coord. Jérôme HAYEZ (CNRS, Lamop) 
 

. Mahaut CAZALS (Univ. Versailles-Saint-Quentin/Paris-Saclay, DYPAC) 

. Luca UGHETTI (Univ. Florence-Sienne/EHESS, Crh) 

. Flavian MINEL (Univ. Montpellier 3, CRISES) 
 
17 h 30 : discussion 
18 h 30 : fin des travaux de l’école d’été 
(nuit d’hébergement prise en charge si départ le jeudi 29 août) 
 
Participants 
 

1. Michela BARBOT (CNRS, Idhe.s) 
2. Sylvain BURRI (CNRS, Traces) 
3. Anne CONCHON (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhe.s) 
4. Jean-Pierre DEVROEY (Université libre de Bruxelles) 
5. Laurent FELLER (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
6. Emmanuel GARNIER (CNRS, Chrono-Environnement) 
7. Agnès GRAMAIN (Université de Lorraine, Beta) 
8. Fabrice GUIZARD (Université Polytechnique Haut-de-France, Larsh) 
9. Jérôme HAYEZ (CNRS, Lamop) 
10. Emmanuel HUERTAS (Univ. Toulouse Jean-Jaurès, Framespa) 
11. Pierre MARCHANDIN (Archives du ministère de l’Europe et des Affaires étrangères) 
12. Antoine MISSEMER (CNRS, Cired) 
13. Jean-François MOUFFLET (Archives nationales) 
14. Christine RENDU (CNRS, Traces) 
15. Cédric QUERTIER (CNRS, Lamop) 
16. Roland VIADER (CNRS, Traces) 
17. Florence WEBER (ENS, Centre Maurice Halbwachs) 

 
Doctorant.e.s – Postdoctorant.e.s 
 

18. Mahaut CAZALS (Université Versailles-Saint-Quentin/Paris-Saclay, DYPAC) 
19. Corentin GRUFFAT (Institut Universitaire Européen, Florence) 
20. Fadila HAMELIN (Université Rennes 2, Lahm-CreAAH) 
21. Patrick HEGARTY MORRISH (Université d’Oxford, Trinity College) 
22. Feruza MAKHMASOBIROVA (Université Aix-Marseille, IREMAM) 
23. Martina MOTTA (Université de Pavie) - Auditrice libre 
24. Flavian MINEL (Université de Montpellier 3, CRISES) 
25. Gilles NARCY (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, IHMC) 
26. Simon ROZANÈS (Université Lumière Lyon 2, CIHAM) 
27. Luca UGHETTI (Université Florence-Sienne/EHESS, Crh) 
28. Julia VIALLON (Université Aix-Marseille, TELEMMe) 
29. Hugo VIDON (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, LaMOP) 


